
Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ZZ Лэг-З к»
Об оказании содействия избирательным ко
миссиям в реализации их полномочий по под
готовке и проведению выборов Президента 
Российской Федерации 17 марта 2024 года

В целях оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их 
полномочий по подготовке и проведению выборов Президента Российской Федера
ции 18 марта 2018 года, в соответствии с п. 16 ст. 20 Федерального закона от 
12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на уча
стие в референдуме граждан Российской Федерации», п. 8 ст. 12 Федерального за
кона от 10.01.2003 г. № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», ру
ководствуясь ст.ст. 28, 55 Устава муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить календарный план мероприятий по оказанию содействия избира
тельным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению вы
боров Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года (приложение № 1).

2. Образовать рабочую группу по оказанию содействия избирательным комис
сиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов Президента 
Российской Федерации в составе согласно приложению № 2.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и 
разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское в ин
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руково
дителя аппарата администрации города Жакину О.Н.

Мэр города М.В. Торопкин



Приложение № 1
к постановлению администрации 
города Усолье-Сибирское
от ZZ 2023 г. № ~'7О-

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 
мероприятий по оказанию содействия избирательным комиссиям 

в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов 
Президента Российской Федерации 

17 марта 2024 года

№ 
п/п

Содержание мероприятия Срок
исполнения

Исполнители

1. Проведение организационного заседания 
рабочей группы по ознакомлению с Феде
ральным законом от 10.01.2003 г. № 19-ФЗ 
«О выборах Президента Российской Феде
рации» (далее - Закон) и календарным 
планом мероприятий по оказанию содей
ствия избирательным комиссиям

11.01.2024 г. Жакина О.Н.

2. Направление в Усолье-Сибирскую город
скую территориальную избирательную 
комиссию либо в участковые избиратель
ные комиссии сведений об избирателях 
для уточнения списков избирателей

с 14.01.2024 г. 
по 10.03.2024 г.

два раза в неделю 
(понедельник, 

четверг),
а с 11.03.2024 г. до
дня голосования 
включительно - 

ежедневно

Веселова Л.С.,
- Кудрявцева С.А. 
(отдела по Усоль
скому району и г.

Усолье- 
Сибирскому 

управления служ
бы ЗАГС Иркут
ской области);

- Шайдулова А.Д. 
(отдел по вопро

сам миграции
Межмуниципаль
ного отдела МВД 
России «Усоль

ский»);
- Савченко В.М. 
(отдел военного

комиссариата Ир
кутской области 

по г. Усолье- 
Сибирское и 

Усольскому райо
ну);

- Занданова С.Г. 
(Усольский город

ской суд)



3. Опубликование списков избирательных 
участков
(ч. 5 ст. 25 Закона)

не позднее
31.01.2024 г.

Веселова Л.С.

4. Обеспечение доступа членов УИК в по
мещения избирательных участков в вечер
нее время и в выходные дни.
Выделение отдельного помещения для ра
боты УИК и отдельного помещения для 
голосования.
Обеспечение членов УИК необходимым 
оборудованием, мебелью.

не позднее
10.02.2024 г.

Ожогина Ю.В., 
Домашенко Ю.Г., 
Суханова М.Ш., 

руководители ор
ганизаций и учре
ждений, в которых 
располагаются из

бирательные 
участки

5. Представление сведений об избирателях в 
Усолье-Сибирскую городскую территори
альную избирательную комиссию 
(и. 7 ст. 26 Закона)

не позднее
15.02.2024 г.

Веселова Л.С.

6. Представление сведений об избирателях в 
Усолье-Сибирскую городскую территори
альную избирательную комиссию, а в слу
чае, если список избирателей составляется 
участковой избирательной комиссией, в 
соответствующие участковые избиратель
ные комиссии 
(п. 7 ст. 26 Закона)

- уточнение сведений об избирателях

не позднее
15.02.2024 г.

или после сфор
мирования участ
ковых избиратель

ных комиссий;

с 11.03.2024 г.
по 17.03.2024 г.

ежедневно

руководители ор
ганизаций, в кото

рых избиратели 
временно пребы

вают:
- больницы;

- изолятор вре
менного содержа
ния МО МВД Рос
сии «Усольский»;
- ОГБУЗ «Усоль

ская областная
психоневрологи

ческая больница»;
- ГБУЗ «Област
ной онкологиче
ский диспансер

Усольское отделе
ние паллиативной 

помощи»;
- ГБУЗ «Област

ной кожно
венерологический 

диспансер»;
- ОГБУЗ «Иркут

ская областная 
инфекционная

клиническая боль
ница» отделение 

№9;
-ОГБУЗ «Иркут
ская областная 

клиническая ту
беркулезная боль-



ница» Усольский 
филиал;

- ОГКУСО «Центр 
помощи детям, 
оставшимся без 

попечения родите
лей г. Усолье- 

Сибирское»
7. Выделение и оборудование специальных 

мест для размещения предвыборных пе
чатных агитационных материалов на тер
ритории каждого избирательного участка, 
по предложению Усолье-Сибирской го
родской территориальной избирательной 
комиссии
(ч. 7 ст. 55 Закона)

не позднее 
15.02.2024 г.

(не позднее чем за 
30 дней до дня го

лосования)

Веселова Л.С., 
Бондарчук Е.С., 
Суханова М.Ш.

8. Опубликование информации о специаль
ных местах для размещения предвыбор
ных печатных агитационных материалов

не позднее
16.02.2024 г.

Веселова Л.С.
Андреева О.Н.

9. Определение запасных мест нахождения 
участковых избирательных комиссий и 
помещений для проведения голосования и 
подсчета голосов избирателей

не позднее
18.02.2024 г.

Веселова Л.С.

10. Предоставление избирательным комисси
ям необходимых сведений и материалов, 
подготовка ответов:
- на обращения избирательных комиссий; в пятидневный 

срок;

Жакина О.Н.
Андреева О.Н.

- на обращения, поступившие за пять и 
менее дней до дня голосования;

не позднее
15.03.2018 г.;

- в день голосования или в день, следую
щий за днем голосования

немедленно

11. Информирование избирателей 
(ч. 1 ст. 46 Закона)

в течение всего 
периода избира

тельной кампании

Кондратьева К.Д.

12. Обеспечение охраны общественного по
рядка и общественной безопасности в пе
риод проведения выборов

в течение периода 
подготовки и про
ведения выборов

Васильев В.В. 
(по согласованию)

13. Обеспечение охраны помещений, предо
ставленных избирательным комиссиям, 
помещений для голосования

в течение периода 
подготовки и про
ведения выборов

Васильев В.В. 
(по согласованию)

14. Обеспечение контроля за соблюдением 
пожарной безопасности в помещениях из
бирательных комиссий и в помещениях 
для голосования

в течение всего 
периода работы 

комиссий

Лобода В.В.
(по согласова

нию), руководите
ли организаций

15. Обеспечение средствами связи избира
тельных комиссий

в течение всего 
периода работы 
избирательных

Фадеев П.Н. 
(по согласованию)



комиссий по их
заявкам

16. Рассмотрение уведомлений организаторов 
митингов, демонстраций, шествий и пике
тирований, связанных с выборами 
(ч. 2 ст.54 Закона)

по мере поступле
ния

Жакина О.Н.,
Веселова Л.С.

17. Оказание содействия зарегистрированным 
кандидатам, избирательным объединениям 
в организации и проведении агитационных 
публичных мероприятий
(ч.1 ст. 54 Закона)

со дня начала аги
тационного пери
ода и до ноля ча
сов 16.03.2024 г.

Жакина О.Н.,
Веселова Л.С.

18. Обеспечение правопорядка при проведе
нии встреч зарегистрированных кандида
тов, их доверенных лиц с избирателями

со дня начала аги
тационного пери
ода и до ноля ча
сов 16.03.2018 г.

Васильев В.В. 
(по согласованию)

19. Выделение помещений для хранения из
бирательной документации

не позднее
17.03.2018 г.

Жакина О.Н.

Мэр города М.В. Торопкин



Приложение № 2
к постановлению администрации 
города Усолье-Сибирское 
от /л. 2023 г. №

СОСТАВ 
рабочей группы по оказанию содействия избирательным комиссиям 
в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов 

Президента Российской Федерации
17 марта 2024 года

№ ФИО Должность
1. Торопкин

Максим Викторович
- мэр города Усолье-Сибирское, председатель ра

бочей группы;
2. Жакина

Оксана Николаевна
- руководитель аппарата администрации города, 

заместитель председателя рабочей группы;
3. Барика

Мария Александровна
главный специалист отдела по взаимодействию с 
общественностью и аналитической работе аппа
рата администрации города, секретарь рабочей 
группы;

Члены рабочей группы:
4. Андреева

Ольга Николаевна
начальник отдела учета и контроля документов и 
обращений граждан аппарата администрации го- 
рода;

5. Бадуев Александр 
Алексеевич

- начальник ОГИБДД Межмуниципального отдела 
МВД России «Усольский» (по согласованию);

6. Бондарчук
Егор Сергеевич

и.о. заместителя мэра города - председатель ко
митета по городскому хозяйству администрации 
города;

7. Бяков
Игорь Борисович

начальник отдела по благоустройству и экологии 
комитета по городскому хозяйству администра- 
ции города;

8. Васильев
Василий Валерьевич

- начальник Межмуниципального отдела МВД 
России «Усольский» (по согласованию);

9. Веселова
Любовь Сергеевна

начальник отдела по взаимодействию с обще
ственностью и аналитической работе аппарата 
администрации города;

10. Г орбылев
Александр Юрьевич

руководитель направления группы эксплуатации 
сервисного центра г. Усолье-Сибирское Иркут
ского филиала ПАО «Ростелеком» (по согласо
ванию);

И. Домашенко
Юлия Геннадьевна

начальник отдела образования управления по 
социально-культурным вопросам администрации 
города;

12. Каморных
Лариса Юрьевна

- председатель Усолье-Сибирской городской тер
риториальной избирательной комиссии (по со-



гласованию);
13. Кондратьева

Кристина Дмитриевна
- консультант по информационной политике ад

министрации города;
14. Лобода

Валерий Валерьевич
главный государственный инспектор г. Усолье- 
Сибирское и Усольского района по пожарному 
надзору (по согласованию);

15. Мельникова
Наталья Сергеевна

- главный врач ОГБУЗ «Усольская городская 
больница» (по согласованию);

16. Ожогина
Юлия Викторовна

начальник отдела культуры управления по соци
ально-культурным вопросам администрации го- 
рода;

17. Панькова
Людмила Николаевна

первый заместитель мэра города - начальник 
управления по социально-культурным вопросам 
администрации города;

18. Поцелуйко
Екатерина 
Михайловна

начальник юридического отдела администрации 
города;

19. Середкина
Наталья
Александровна

консультант информационного центра (отдела) 
аппарата Избирательной комиссии Иркутской 
области (по согласованию);

20. Суханова
Мариета Шуровна

- председатель комитета по управлению муници
пальным имуществом администрации города;

21. Шайдулова
Анастасия
Дмитриевна

начальник отдела по вопросам миграции 
Межмуниципального отдела МВД России 
«Усольский» (по согласованию).

Мэр города М.В. Торопкин



Подготовил:
Л.С. Веселова

Согласовано:

Руководитель аппарата 
администрации города О.Н. Жакина

Председатель Усолье-Сибирской 
городской территориальной 
избирательной комиссии Л.Ю. Каморных

Начальник юридического отдела 
администрации города Е.М. Поцелуйко


